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Os instrumentos de gestao municipal dividem-se em quatro grupos principais:

A)- Instrumentos de planejamento

B)- Instrumentos de taxacéo

C)- Instrumentos de suporte financeiro
D)- Instrumentos administrativos

Na gestdo municipal podem ser utilizados, entre outros, 0s seguintes
instrumentos:

I- o planejamento municipal, em especial:

a) o plano diretor;

b) o plano plurianual;

c) as diretrizes orcamentarias;

d) o orgcamento anual;

e) planos de desenvolvimento econémico e social;
f) planos setoriais;

II- a legislagé@o urbanistica e edilicia, considerando especialmente:

a) o parcelamento do solo;
b) o0 uso, a ocupacao e o aproveitamento do solo;
C) aseguranca e a salubridade das edificagdes e sua construcao;

ll- instrumentos tributérios e financeiros, em especial:

a) o imposto predial e territorial;

b) imposto de renda sobre lucro imobiliario;

c) taxas e tarifas diferenciadas em funcéo de projetos de interesse social;
d) construcdo de melhoria;

e) incentivos e beneficios fiscais e financeiros;

f) fundos destinados ao desenvolvimento urbano;



IV- institutos juridicos:

a)
b)
c)
d)
€)
f)

9)
h)
)

)

k)
V-

desapropriacao
serviddo administrativa,
limitacdo administrativa,;
tombamento de imdveis ou de mobiliado urbano;
direito real de concesséo de uso;
transferéncia do direito de construir;
direito de superficie
parcelamento, edificacdo ou utilizacdo compulsoérios
requisi¢éo urbanistica
reurbanizacéo urbanistica;
preempcao
regularizacao fundiaria;

Os quatro grupos de instrumentos de gestdo municipal sub dividem-se da
seguinte forma:

A)
1.
2.

Instrumentos de planejamento
monopolio do planejamento publico
proibicdes e restricdes edilicias

Instrumentos de taxacao

imposto sobre a propriedade

imposto anual sobre valor do terreno

imposto sobre o incremento do v ' valor da terra
imposto de renda relativo a terra

imposto sobre a venda comercial da terra
imposto sobre o direito da construgéo

impostos penalizadores sobre lotes vagos

. isenc¢do de taxas quando a terra € vendida ao poder publico
. encargos e taxas sobre a transferéncia da terra

taxas de desenvolvimento
taxas de servicos e melhoramentos

Instrumentos de mercado
aguisicao de terras no mercado aberto
troca de terras
venda de terra
fazer uso de companhias de desenvolvimento privadas, semi-pubiicas e
publicas
promocéo de servi¢cos de desenvolvimento urbano



D) Instrumentos de suporte financeiro

19.
20.
21.
22.

E)

23.
24.
25.

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

34.
35.
36.
37.
38.

39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.

47.

empréstimo para aquisi¢cao de terras ou subsidios para 0s orgaos
competentes locais

condicbes especiais para empréstimos destinados a aquisi¢cao de
terrenos

condicionantes relativas ao preco da terra para empréstimos para
construcéo habitacional

pagamentos em titulos de compensacao pelo municipio ou estado

Instrumentos administrativos
estatizacao da terra urbana
municipalizacdo da terra urbana
destinacdo compulsodria de ruas e outras areas publicas para o poder
publico local,sem compensacdes
recaptura de incrementos ndo ganhos em expropriacao
limitac&o dos direitos de aquisi¢géo de terras
regulamentacao dos precos de terras
limitagdo ou cancelamento do direito de construir, -L
expropriacao
direito de preempcao
realocacdo compulsoria
adaptacédo / implementacéo de parcelamentos em apoio a implementacéo
de planos de desenvolvimento
convocacao oficial para constru¢cdo em lotes ndo construidos
leis protetoras de areas de beleza natural e de valor historico
regulamentacdes especiais para areas urbanas especificas
bancos de terras (nivel local-regional- nacional)
pooling de terras (fus@o de propriedades com interesse unico de
desenvolvimento)
leasing / arrendamento de terras
convénios / acordos de desenvolvimento
registro de terras
valorizacédo adequada da terra urbana
corpo técnico competente para. a politica urbana
eficacia administrativa nas questdes de terra
programas de politicas de terra para o poder publico local
informacdes sobre os objetivos e providéncias da politica de terras
urbanas
pesquisas no campo da politica urbana.



